
   

 

   

 

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

ANVISA
SIA, Trecho 5, Área Especial 57
CEP: 71205-050 Brasília - DF
Tel. (61) 3462-6000

Www.anvisa.gov.br  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço 
 
 
 
 
 

19 de maio de 2025 
 

 
 
 
 
 
 
 

Nº 27/2025 
 
 
 
 
 

Disponibilizado na Intravisa 
 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

   

 

2/22 

 
Diretor-Presidente Substituto  
Rômison Rodrigues Mota  
 
Adjunto: 
 
Diretorias 
 
Segunda Diretoria 
Diretora: Daniel Meirelles Fernandes Pereira  
Adjunto: Leandro Rodrigues Pereira 
 
Terceira Diretoria 
Diretora- Substituta: Danitza Passamai Rojas Buvinich 
Adjunto: Patrícia Oliveira Pereira Tagliari 
 
 
Quarta Diretoria 
Diretor: Rômison Rodrigues Mota 
Adjunto: Suzana Yumi Fujimoto 
 
Quinta Diretoria 
Diretor: Daniel Meirelles Fernandes Pereira  
Adjunto: Giselle Silva Pereira Calais  
 
Secretaria Geral da Diretoria Colegiada - SGcol 
Lilian Peres Pimentel 
Sgcol.publicacao@anvisa.gov.br 
Equipe Técnica 
 
 
 
 
Projeto e Design Gráfico 
Assessoria de Divulgação e Comunicação Institucional – ASCOM 
intravisa@anvisa.gov.br 
copyright ANVISA 2006-10-05 

mailto:intravisa@anvisa.gov.br


Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

3/22 

 

SUMÁRIO 
 
PORTARIAS: 

PORTARIA Nº45/GGGAF/ANVISA, DE 7 DE MAIO DE 2025 4 
PORTARIA Nº 46/GGGAF/ANVISA, DE 07 DE MAIO DE 2025 5 
PORTARIA Nº 320/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 6 
PORTARIA Nº 321/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 7 
PORTARIA Nº 322/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 8 
PORTARIA Nº 323/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 9 
PORTARIA Nº 324/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 10 
PORTARIA Nº 330/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 11 
PORTARIA Nº 331/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 12 
PORTARIA Nº 332/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 13 
PORTARIA Nº 333/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 14 
PORTARIA N° 648/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 15 
PORTARIA N° 664/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 16 

 

RETIFICAÇÃO: 
RETIFICAÇÃO - Na Portaria n° 441, de 28 de março de 2025, publicada no Boletim de 
Serviço n° 19, de 07 de abril de 2025, pág. 21 e 22 17 

 

ORIENTAÇÃO DE SERVIÇO: 
ORIENTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 139/DIRE3/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 18 

 

SUPRIMENTO DE FUNDOS: 
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – ANVISA SEDE 20 
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – ANVISA SEDE 21 
PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – ANVISA SEDE 22 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS:   

PROPOSTA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS-PCD-ANVISA/BRASÍLIA...............................23 
  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

4/22 

 

PORTARIA Nº45/GGGAF/ANVISA, DE 7 DE MAIO DE 2025 

 

O GERENTE-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA no uso de suas atribuições, com poderes delegados 
pela Portaria ANVISA nº 813/2019 e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, Resolve: 

 
Art. 1º.Alterar a Portaria nº 91/2022/GGGAF/ANVISA, publicada no Boletim de Serviço nº 18 

, de 2 de maio de 2022, que designou equipe de fiscalização para o Contrato nº 03/2021, 
celebrado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), que passa a vigorar com 
a seguinte redação: 

"Art. 1º 
...........................................................................................................................................................
.............................................................................. 

I - Gestor do Contrato: servidora ADRIELLY CRISTINA MARTINS TORRES, matrícula 
SIAPE nº 3001746, sendo substituída, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 
pela servidora MARTA DE PAIVA HOFFMANN, matrícula SIAPE nº 0474935. 

..................................................................................................................................................
...................................................................................................." (NR) 

 
Art. 2º. Revoga-se a Portaria nº 38/2024/GGGAF/ANVISA, publicada no Boletim de Serviço 

nº 20, em 22 de abril de 2024. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 

  

  

FREDERICO AUGUSTO DE ABREU FERNANDES 

Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Financeira 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

5/22 

 

PORTARIA Nº 46/GGGAF/ANVISA, DE 07 DE MAIO DE 2025 

 

O GERENTE-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA no uso de suas atribuições, com poderes delegados 
pela Portaria ANVISA nº 813/2019 e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 
8.666/1993, Resolve: 

  
Art. 1º. Alterar a Portaria nº 90/2022/GGGAF/ANVISA, publicada no Boletim de Serviço nº 18 

, de 2 de maio de 2022, que designou equipe de fiscalização para o Contrato nº 02/2021, 
celebrado com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

"Art. 1º 
...........................................................................................................................................................
.............................................................................. 

I - Gestor do Contrato: servidora ADRIELLY CRISTINA MARTINS TORRES, matrícula 
SIAPE nº 3001746, sendo substituída, nos impedimentos legais e eventuais da titular, 
pela servidora MARTA DE PAIVA HOFFMANN, matrícula SIAPE nº 0474935. 

..................................................................................................................................................
...................................................................................................." (NR) 

 
Art. 2º. Revoga-se a Portaria nº 37/2024/GGGAF/ANVISA, publicada no Boletim de Serviço 

nº 20, em 22 de abril de 2024. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver. 

  

  

FREDERICO AUGUSTO DE ABREU FERNANDES 

Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Financeira 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

6/22 

 

PORTARIA Nº 320/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 
  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 1.596, publicada no DOU de 9 de 
agosto de 2016 e considerando o Processo nº 25351.939394/2023-33, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação à servidora Anna Luísa Zago Lóes de Albuquerque, 
SIAPE nº 3664092, ocupante do cargo de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, 
lotada na CMPAF/GGPAF, para realização de curso, no período de 07/07/2025 a 1º/08/2025. 

  

MARIA CECILIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

7/22 

 

PORTARIA Nº 321/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 
  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 1.596, publicada no DOU de 9 de 
agosto de 2016 e considerando o Processo nº 25351.908830/2025-94, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação à servidora Ana Clara Ribeiro Bello dos Santos, 
SIAPE nº 1521743, ocupante do cargo de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, 
lotada na GVIMS/GGTES, para realização de curso, no período de 1º/07/2025 a 28/09/2025. 

  

MARIA CECILIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

8/22 

 

PORTARIA Nº 322/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 
  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 1.596, publicada no DOU de 9 de 
agosto de 2016 e considerando o Processo nº 25759.915557/2025-71, resolve: 

Conceder Licença para Capacitação à servidora Simone Rodrigues Cardoso, SIAPE 
nº 1568713, ocupante do cargo de Especialista em Regulação e Vigilância Sanitária, lotada 
na PVPAF-Guarulhos/CRPAF-SP/GGPAF, para realização de curso, no período de 09/06/2025 
a 23/06/2025. 

  

MARIA CECILIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

9/22 

 

PORTARIA Nº 323/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Portaria n.º 1.596, publicada no DOU, de 09 de agosto de 2016 e considerando o 
processo n.º 25351.915266/2020-51, resolve: 

Publicar o desligamento do agente público relacionado no ANEXO ÚNICO, lotado na 
Coordenação de Pesquisa Clínica em Medicamentos e Produtos Biológicos - COPEC e/ou suas 
subunidades, do Programa de Gestão Orientada para Resultados, nos termos do Decreto n.º 
11.072, de 17 de maio de 2022 e da Portaria n.° 1.422/Anvisa, de 18 de dezembro de 2023. 

  

MARIA CECÍLIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

 

ANEXO ÚNICO 
  
 

COPEC - COORDENAÇÃO DE PESQUISA CLÍNICA EM MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
BIOLÓGICOS 

MODALIDADE SIAPE NOME DO AGENTE PÚBLICO 

UORG 
DE 

LOTAÇÃ
O 

DATA DO 
DESLIGAMEN

TO 

TELETRABALHO 
INTEGRAL 

156812
0 

FANNY NASCIMENTO MOURA 
VIANA COPEC 01/04/2025 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

10/22 

 

PORTARIA Nº 324/GGPES/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Portaria n.º 1.596, publicada no DOU, de 09 de agosto de 2016 e considerando o 
processo n.º 25351.912642/2025-61, resolve: 

Publicar o desligamento do agente público relacionado no ANEXO ÚNICO, lotado na 
Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária - GGFIS e/ou suas subunidades, do 
Programa de Gestão Orientada para Resultados, nos termos do Decreto n.º 11.072, de 17 de 
maio de 2022 e da Portaria n.° 1.422/Anvisa, de 18 de dezembro de 2023. 

  

MARIA CECÍLIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

 

ANEXO ÚNICO 
  
  

GGFIS - GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 

MODALIDADE SIAPE NOME DO AGENTE PÚBLICO 
UORG DE 
LOTAÇÃO 

DATA DO 
DESLIGAMEN

TO 

TELETRABALHO 
PARCIAL 

156893
2 

MATEUS RODRIGUES 
CERQUEIRA 

COIME/GIM
ED 

13/03/2025 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

11/22 

 

PORTARIA Nº 330/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Portaria n.º 1.596, publicada no DOU, de 09 de agosto de 2016 e considerando o 
processo n.º 25351.910285/2024-15, resolve: 

Publicar o desligamento do agente público relacionado no ANEXO ÚNICO, lotado na 
Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária - GGFIS e/ou suas subunidades, do 
Programa de Gestão Orientada para Resultados, nos termos do Decreto n.º 11.072, de 17 de 
maio de 2022 e da Portaria n.° 1.422/Anvisa, de 18 de dezembro de 2023. 

  

MARIA CECÍLIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

 

ANEXO ÚNICO 
  
  

GGFIS - GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA 

MODALIDADE SIAPE 
NOME DO AGENTE 

PÚBLICO 
UORG DE 
LOTAÇÃO 

DATA DO 
DESLIGAMENT

O 

TELETRABALHO 
PARCIAL 

232688
7 

KAREN DE AQUINO 
NOFFS 

GIPRO/CPRO
D 

21/06/2024 

  
  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

12/22 

 

PORTARIA Nº 331/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Portaria n.º 1.596, publicada no DOU, de 09 de agosto de 2016 e considerando o 
processo n.º 25351.909960/2024-63, resolve: 

Publicar o desligamento do agente público relacionado no ANEXO ÚNICO, lotado na 
Gerência-Geral de Monitoramento de Produtos Sujeitos à Vigilância Sanitária - GGMON e/ou 
suas subunidades, do Programa de Gestão Orientada para Resultados, nos termos do Decreto 
n.º 11.072, de 17 de maio de 2022 e da Portaria n.° 1.422/Anvisa, de 18 de dezembro de 2023. 

  

MARIA CECÍLIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

 

ANEXO ÚNICO 
  
  

GGMON - GERÊNCIA-GERAL DE MONITORAMENTO DE PRODUTOS SUJEITOS À 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

MODALIDADE SIAPE NOME DO AGENTE PÚBLICO 

UORG 
DE 

LOTAÇ
ÃO 

DATA DO 
DESLIGAMEN

TO 

TELETRABALHO 
PARCIAL 

30024
32 

NELSON GUILHERME DE ANDRADE 
ARAUJO GFARM 

10/03/2025 

 
  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

13/22 

 

PORTARIA Nº 332/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Portaria n.º 1.596, publicada no DOU, de 09 de agosto de 2016 e considerando o 
processo n.º 25351.925872/2023-28, resolve: 

Publicar o desligamento do agente público relacionado no ANEXO ÚNICO, lotado na 
Gerência-Geral de Gestão de Pessoas - GGPES e/ou suas subunidades, do Programa de 
Gestão Orientada para Resultados, nos termos do Decreto n.º 11.072, de 17 de maio de 
2022 e da Portaria n.° 1.422/Anvisa, de 18 de dezembro de 2023. 

  

MARIA CECÍLIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

 

ANEXO ÚNICO 
  
  

GGPES - GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

MODALIDADE SIAPE 
NOME DO AGENTE 

PÚBLICO 
UORG DE 
LOTAÇÃO 

DATA DO 
DESLIGAMENTO 

TELETRABALHO 
PARCIAL 

1992906 
PEDRO ILTON COSTA 

JUNIOR 
GEDEP 22/05/2025 

 
  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

14/22 

 

PORTARIA Nº 333/GGPES/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 

  

A GERENTE-GERAL SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Portaria n.º 1.596, publicada no DOU, de 09 de agosto de 2016 e considerando o 
processo n.º 25351.935813/2021-04, resolve: 

Publicar o desligamento do agente público relacionado no ANEXO ÚNICO, lotado na 
Gerência-Geral de Gestão de Pessoas - GGPES e/ou suas subunidades, do Programa de 
Gestão Orientada para Resultados, nos termos do Decreto n.º 11.072, de 17 de maio de 
2022 e da Portaria n.° 1.422/Anvisa, de 18 de dezembro de 2023. 

  

MARIA CECÍLIA DOS SANTOS QUEIROZ DE ARAUJO 

 

ANEXO ÚNICO 
  
  

GGPES - GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

MODALIDADE SIAPE 
NOME DO AGENTE 

PÚBLICO 
UORG DE 
LOTAÇÃO 

DATA DO 
DESLIGAMENTO 

TELETRABALHO 
INTEGRAL 

1820839 MAIRA REIS COGO COGIF 23/12/2024 

 
  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

15/22 

 

PORTARIA N° 648/ANVISA, DE 14 DE MAIO DE 2025 
  

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 172, VI, aliado ao art. 203, III, § 3º do 
Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº 585, de 10 de 
dezembro de 2021, e do que consta no Processo n. 25759.812380/2024-71, resolve: 

  

Art. 1º Reverter a jornada de trabalho reduzida em integral da servidora Keila Staiger, 
Siape 1826688, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, lotada na Coordenação Regional 
de Vigilância Sanitária de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados de São Paulo 
(CRPAF-SP). 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RÔMISON RODRIGUES MOTA 

Diretor-Presidente Substituto 
  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

16/22 

 

PORTARIA N° 664/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 
 

Institui a Comissão Organizadora do Concurso Público 

  

DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 172, VI, aliado ao art. 203, III, § 3º do 
Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria Colegiada – RDC nº 585, de 10 de 
dezembro de 2021, resolve: 

  
Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos 

públicos efetivos de Técnico em Regulação e Vigilância Sanitária, regidos pela Lei 10.871/2004, 
composta pelos seguintes membros: 

1. Denise Soares Mendes Amorim 
2. Maria Cecília dos Santos de Queiroz Araujo 
3. Tatiana Lima e Silva Rubino 
4. Adriana Mitsue Ivama Brummell 
5. Stefania Leirias Braga 

 
Art. 2º Designar para Presidente da Comissão a Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 

Denise Soares Mendes Amorim e, em suas ausências, a Gerente substituta de Desenvolvimento 
de Pessoas Tatiana Lima e Silva Rubino. 

  
Art. 3º Compete à Comissão Organizadora do Concurso planejar, acompanhar e fiscalizar os 

procedimentos administrativos necessários à realização do concurso público. 
  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

RÔMISON RODRIGUES MOTA  

Diretor-Presidente Substituto 

  

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

17/22 

 

RETIFICAÇÃO - Na Portaria n° 441, de 28 de março de 2025, publicada no Boletim de 
Serviço n° 19, de 07 de abril de 2025, pág. 21 e 22 
  
Onde se lê: 

264147 

Ronan 
Gabriel 
Pereira 

dos 
Santos 

Técnico 
Administrativo 

BI 19/11/2020 23/01/2023 

PORTARIA N° 
320/ANVISA, DE 

20 DE MARÇO DE 
2024 

BII 19/11/2023 - - 

BIV 19/11/2024 - - 

  
Leia-se:  

264147 

Ronan 
Gabriel 
Pereira 

dos 
Santos 

Técnico 
Administrativo 

BI 19/11/2020 23/01/2023 

PORTARIA N° 
320/ANVISA, DE 

20 DE MARÇO DE 
2024 

BII 19/11/2023 - - 

BIII 19/11/2024 - - 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

18/22 

 

ORIENTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 139/DIRE3/ANVISA, DE 16 DE MAIO DE 2025 
  

Dispõe sobre orientações procedimentais 
para análise de petições de registro e 
pós-registro de protetores solares de 
mesma linha. 

  

A DIRETORA SUBSTITUTA DA TERCEIRA DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 173, inciso 
IV, aliado ao art. 203, inciso I do Regimento Interno aprovado pela Resolução da Diretoria 
Colegiada – RDC n° 585, de 10 de dezembro de 2021, e considerando a necessidade de 
medidas para racionalização da fila de petições de registro e pós-registro de produtos de higiene 
pessoal, cosméticos e perfumes, resolve: 

Art. 1º Esta Orientação de Serviço aplica-se aos processos de análise de petições de 
registro e pós-registro de produtos cosméticos da categoria de protetores solares, executados 
no âmbito da Gerência-Geral de Cosméticos e Saneantes – GGCOS. 

Art. 2º As petições de registro e pós-registro de protetores solares relativas a produtos de 
mesma linha e que se diferenciem apenas por sua tonalidade ou Fator de Proteção Solar - FPS 
poderão ser agrupadas no momento de sua distribuição, para que sejam analisadas de forma 
conjunta por um mesmo servidor. 

§ 1º Petições de registro e pós-registro citadas no caput que tenham sido protocolizadas 
pelas empresas responsáveis após a distribuição para análise técnica de outras petições 
relativas a produtos de mesma linha não serão consideradas para o agrupamento. 

§ 2º Para fins dessa Orientação de Serviço, produtos de mesma linha são aqueles que 
apresentam as seguintes características: 

I – possuem o mesmo nome, diferenciando-se apenas pela identificação da tonalidade e/ou 
do FPS; e 

II – fabricados e submetidos ao registro pela(s) mesma(s) empresa(s). 

Art. 3º Para garantir que sejam analisadas de forma conjunta, os servidores responsáveis 
poderão distribuir as petições fora da ordem cronológica da protocolização, a fim de propiciar o 
agrupamento de todos os produtos de mesma linha. 

Parágrafo único. Caso seja constatado que petições distribuídas de forma agrupada não 
são referentes a produtos de mesma linha, elas serão devolvidas à fila e analisadas de forma 
individual, de acordo com a ordem cronológica de protocolização. 

Art. 4º Após distribuição das petições, o servidor responsável deverá acessar o DATAVISA 
e inserir anotação em cada um dos processos, indicando o seu vínculo de análise com os 
demais processos relativos aos produtos de mesma linha. 

Art. 5º Nos casos em que houver necessidade de solicitação de informações ou 
esclarecimentos sobre a documentação que instrui as petições de produtos de mesma linha, o 
servidor responsável deverá harmonizar as exigências emitidas nas diferentes petições de 



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

19/22 

 

registro e pós-registro de protetores solares, a fim de garantir a uniformidade das análises e 
facilitar o atendimento por parte das empresas. 

§ 1º Caso seja identificada situação inovadora nas petições de registro e pós-registro de 
protetores solares de mesma linha, o servidor responsável deverá harmonizar o entendimento 
referente a essa situação com a equipe técnica e a gestão antes da emissão de exigência ou 
conclusão da análise. 

§ 2º A análise dos cumprimentos das exigências das petições de produtos de mesma linha 
deverá ser realizada também de forma agrupada. 

§ 3º Caso a empresa protocole os cumprimentos de exigências referentes às petições de 
produtos de mesma linha em momentos distintos, o servidor responsável deverá aguardar o 
cumprimento de todas elas para proceder à análise de forma agrupada. 

Art. 6º Para fins de racionalização do processo de trabalho, os servidores deverão, sempre 
que possível, evitar a reanálise de documentos idênticos nas diferentes petições de produtos 
de mesma linha. 

Art. 7° Esta Orientação de Serviço entra em vigor no dia 2 de junho de 2025. 

  
DANITZA PASSAMAI ROJAS BUVINICH 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

20/22 

 

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – ANVISA SEDE 

  

PCSF 15/2025 – Manoel Ortiz – 271.888.921-72 

Nota de Empenho nº. 2025NE000873 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) destinados a cobrir despesas com Material de 
Consumo. 

Nota de Empenho nº. 2025NE000874 no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) destinados a cobrir despesas com Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Modalidade: Cartão de Pagamento do Governo Federal – Fatura. 

Prazo para aplicação: 15/05/2025 a 12/08/2025. 

Prazo para comprovação: 13/08/2025 a 11/09/2025. 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

21/22 

 

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – ANVISA SEDE 

  

PCSF 13/2025 – Alexandre ponte Mendes – 278.186.753-53 

Nota de Empenho nº. 2025NE000865 no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) destinados a cobrir despesas com Material de 
Consumo. 

Nota de Empenho nº. 2025NE000866 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) destinados a cobrir despesas com Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Modalidade: Cartão de Pagamento do Governo Federal – Fatura. 

Prazo para aplicação: 12/05/2025 a 09/08/2025. 

Prazo para comprovação: 10/08/2025 a 08/09/2025. 

  



Nº 27 
 

19/05/2025 
Boletim de Serviço 

 

 

22/22 

 

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS – ANVISA SEDE 

  

PCSF 14/2025 – Flávio Silva de Almeida – 335.660.382-53 

Nota de Empenho nº. 2025NE000867 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) destinados a cobrir despesas com Material de 
Consumo. 

Nota de Empenho nº. 2025NE000868 no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) destinados a cobrir despesas com Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Nota de Empenho nº. 2025NE000869 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) destinados a cobrir despesas com Serviços de 
TIC- Pessoa Jurídica. 

Modalidade: Cartão de Pagamento do Governo Federal – Fatura. 

Prazo para aplicação: 12/05/2025 a 09/08/2025. 

Prazo para comprovação: 10/08/2025 a 08/09/2025. 

 



                              

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

14/2025 
 

 

 

                              

   

Orgão solicitante: Agência Nacional de Vigilância Sanitária 
 

Data de geração: 16/05/2025 
  

                              

      

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                              

     

PCDP 
 

000736/25-1C 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

PEDRO HENRIQUE SILVANO DA SILVA 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.932.803-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Realizar inspeções sequenciais para verificação de requerimentos de BPF nas seguintes empresas e nas respectivas datas abaixo : 
1. SWISS PARENTERALS LTD localizada no 808, 809 E 810, KERALA INDUSTRIAL ESTATE, 
GIDC,NR.BAVLA,AHMEDABAD -382 220, GUJARAT STATE,INDIA - AHMEDABAD no período de 21 a 25 de abril de 2025; 
2. SWISS PARENTERAL LTD localizada no UNIT- II,PLOT NO. 402,412-414,KERALA INDUSTRIAL ESTATE, 
GIDC,NEAR BAVLA,AHMEDABAD -382 220, GUJARAT STATE,INDIA  no período de 28/04/2025 a 02/05/2025; 
3. ERIS THERAPEUTICS LIMITED localizada no SURVEY NO. 589, 600, VILLAGE - KALYANGADH, OPP ATUL AUTO, 
BAVLA - BAGODARA HIGHWAY, DIST.-AHMEDABAD-382 240, GUJARAT STATE - AHMEDABAD – ÍNDIA no período de 05 a 
09/05/2025; 
 

 

  

              

                              

       

 

Brasília (17/04/2025) 
 

 

 
 

 

Ahmedabad (11/05/2025) 
 

 
 

Ahmedabad (11/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (12/05/2025) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 36.658,23 
      

                              

     

PCDP 
 

000787/25 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

EDUARDO LUIS TESTA DAS NEVES 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.541.918-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Realizar inspeção de BPF na empresa TECNANDINA S.A., localizada à: AV.MANUEL CÓRDOVA GALARZA KM 6 1/2, PICHINCHA, 
QUITO, PUSUQUÍ - QUITO - EQUADOR, no período de 26 a 30/05/2025.     

  

              

                              

       
 

Brasília (24/05/2025) 
 

 

 
 

 

Quito (30/05/2025) 
 

 
 

Quito (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (31/05/2025) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 7.055,04 
      

                              

     

PCDP 
 

000820/25 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

RAFAEL FILIACCI BOVI 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.913.668-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Realizar inspeção de BPF na empresa TECNANDINA S.A., localizada à: AV.MANUEL CÓRDOVA GALARZA KM 6 1/2, PICHINCHA, 
QUITO, PUSUQUÍ - QUITO - EQUADOR, no período de 26 a 30/05/2025. 

  

              

                              

       
 

Santos (24/05/2025) 
 

 

 
 

 

Quito (30/05/2025) 
 

 
 

Quito (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Santos (31/05/2025) 
 

  

     

                              

               

Valor das Diárias: 7.055,04 
      

                              

      

  

Gerência de Produtos Controlados 

 

 

 

                              

     

PCDP 
 

000841/25 
             

       

                              

     

Nome do Proposto: 
 

RENATA DE MORAIS SOUZA 
  

                              

     

CPF do Proposto: 
 

***.085.041-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                              

     

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                              

     

Descrição Motivo: 
 

Participar do I Congresso Capixaba de Ciências Farmacêuticas, que será realizado no dia 16 de maio de 2025, em Vitória/ES e organizado 
pelo Conselho Regional de Farmácia do Estado do Espírito Santo – CRF-ES e pelo Instituto Nacional de Assistência Farmacêutica e 
Farmacoeconomia - INAFF. 

  

              

                              

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 13 
 



                      

      

 

Brasília (15/05/2025) 
 

 

 
 

 

Vitória (16/05/2025) 
 

 
 

Vitória (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 776,60 
      

                      

     

  

Assessoria de Assuntos Internacionais 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

000901/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.172.511-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar do Quality Business Leadership (QBL) Summit, em Dublin, Irlanda, no dia 16 de maio de 2025; e participar da Reunião Anual da 
DIA China, nas cidades de Xangai e Suzhou, de 22 a 25 de maio de 2025. 

  

          

                      

      

 

Brasília (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Dublin (17/05/2025) 
 

 
 

Dublin (17/05/2025) 
 

 

 
 

 

Xangai (26/05/2025) 
 

 
 

Xangai (26/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (27/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 13.233,32 
      

                      

     

  

Gerência de Laboratórios de Saúde Pública 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

000940/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

BETTINA MONIKA RUPPELT 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.936.917-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Para participação na 36ª Reunião Ordinária, 8ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia Brasileira. 
Local: Sede - Anvisa Brasilia-DF 
SIA Trecho 5, área especial 57, número 200, Guará - DF. 

  

          

                      

      
 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio de Janeiro (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.021,15 
      

                      

    

PCDP 
 

000950/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

AMELIA TERESINHA HENRIQUES 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.749.034-** 
 

Cargo ou Função:  
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participação do membro na 36ª reunião Ordinária, 8ª presencial do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia 
Brasileira. 
Local do evento: Anvisa SEDE - Brasília-DF. 
Endereço: Trecho 05, Área Especial, Lote 200, SIA, Guará, Brasília-DF. 

  

          

                      

      
 

Rio Grande (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio Grande (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.157,50 
      

                      

    

PCDP 
 

000953/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

JOAO CARLOS PALAZZO DE MELLO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.331.949-** 
 

Cargo ou Função:  
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participação na 36ª Reunião Ordinária, 8ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia Brasileira. 
Local: Anvisa - Sede Brasilia-DF. 
SIA Trecho 5, área especial 57, número 200, Guará -DF 
 

 

  

          

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 13 
 



                     

     

 

Maringá (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Maringá (17/05/2025) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1.582,50 
      

                     

   

PCDP 
 

000955/25 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE ANGELO SILVEIRA ZUANAZZI 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.990.770-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação de membro na 36ª Reunião Ordinária, 8ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia 
Brasileira. 
Local: Anvisa - SEDE - Brasília - DF. 
Endereço: SIA - Trecho 5 - Área Especial 57, número 200 - BRASÍLIA/DF 
 

 

  

         

                     

     
 

Porto Alegre (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Porto Alegre (16/05/2025) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1.021,15 
      

                     

   

PCDP 
 

000956/25 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

TATIANE PEREIRA DE SOUZA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.441.152-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação na 36ª Reunião Ordinária, 8ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia Brasileira. 
Local do Evento: Sede da Anvisa - Brasilia - DF. 
SIA Tracho 5, área especial 57, número 200 - Guará -DF. 

 

  

         

                     

     

 

Manaus (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Manaus (16/05/2025) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1.021,15 
      

                     

   

PCDP 
 

000958/25 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.760.252-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação de membro na 36ª Reunião Ordinária, 8ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia 
Brasileira. 
Local do evento: Anvisa - Sede - Brasilia-DF. 
Trecho 05, Área Especial 57, Lote 200, SIA, Guará, Brasília-DF. 

 

  

         

                     

     
 

Macapá (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Macapá (17/05/2025) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1.582,50 
      

                     

   

PCDP 
 

000968/25 
         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JULIERME GONCALVES DA SILVA 
  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

***.964.261-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Constituição de equipe de auditoria destinada a verificação do cumprimento das Boas Práticas de Laboratório no estabelecimento informado 
abaixo: 
Laboratório Central de Saúde Pública de Rondônia (Lacen/RO).  
Rua Anita Garibaldi nº 4.130, Bairro Costa e Silva, Porto Velho – RO. CEP: 76803-620. 
 
Processos SEI/Anvisa nº 25351.900496/2022-88 e nº 25351.934361/2019-11. 

 

  

         

                     

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 3 de 
 

 13 
 



                      

      

 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Porto Velho (22/05/2025) 
 

 
 

Porto Velho (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (22/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.243,20 
      

                      

    

PCDP 
 

000969/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

CAROLINE YUKI NISHIKAWA NAGAYAMA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.617.549-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Constituição de equipe de auditoria destinada a verificação do cumprimento das Boas Práticas de Laboratório no estabelecimento informado 
abaixo.  
Laboratório Central de Saúde Pública de Rondônia (Lacen/RO). 
Rua Anita Garibaldi nº 4.130, Bairro Costa e Silva, Porto Velho – RO. CEP: 76803-620. 

  

          

                      

      
 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Porto Velho (22/05/2025) 
 

 
 

Porto Velho (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (22/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.243,20 
      

                      

    

PCDP 
 

000972/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

PRISCILLA NOGUEIRA CONSIGLIERO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.262.101-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Constituição de equipe de auditoria destinada a verificação do cumprimento das Boas Práticas de Laboratório no estabelecimento informado 
abaixo. 
Laboratório Central de Saúde Pública de Rondônia (Lacen/RO). 
Rua Anita Garibaldi nº 4.130, Bairro Costa e Silva, Porto Velho – RO. CEP: 76803-620. 
 
Processos SEI/Anvisa nº 25351.900496/2022-88 e nº 25351.934361/2019-11. 

 

  

          

                      

      

 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Porto Velho (22/05/2025) 
 

 
 

Porto Velho (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (22/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.243,20 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

000981/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

CAMILA FRACALOSSI REDIGUIERI 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.820.737-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Realização de visitas técnicas aos Portos de Manaus e Belém/Vila do Conde, com o objetivo de fundamentar a revisão da RDC 72/2009, 
período da viagem de 18 a 23/05/2025 - Processo nº 25351.911388/2025-83 

  

          

                      

      

 

Santos (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Guarulhos (18/05/2025) 
 

 
 

Guarulhos (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Manaus (21/05/2025) 
 

 
 

Manaus (21/05/2025) 
 

 

 
 

 

Belém (23/05/2025) 
 

 
 

Belém (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Guarulhos (23/05/2025) 
 

 
 

Guarulhos (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Santos (23/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 2.955,25 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

000984/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DAISY PEREIRA BARBOSA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.633.111-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 4 de 
 

 13 
 



                      

    

Descrição Motivo: 
 

Verificar o cumprimento das boas práticas de fabricação de dispositivos médicos na empresa ABON BIOPHARM (HANGZHOU) CO 
LTD, localizada em # 198, 12TH STREET EAST, HANGZHOU, ZHEJIANG, 310018, China, no período de 26 à 29/05/2025. 

  

          

                      

      
 

Brasília (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Hangzhou (30/05/2025) 
 

 
 

Hangzhou (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (31/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 13.369,68 
      

                      

    

PCDP 
 

000989/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

PAULO DO CARMO FREITAS 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.971.965-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Realização de inspeção para fins de verificação do cumprimento de boas práticas de fabricação de produtos para saúde, na empresa 
MEDIKOKIM TIBBI VE KIMYEVI MALZEME SANAYI VE TICARET A.Ş, localizada no endereço Ikitelli Osb, Demirciler Sanayi Sitesi 
B7 Blok No: 157, 34490, Başakşehir, Istambul – Turquia, no período de 26 a 29/05/2025. 
O servidor Albertino Frello participará da mesma missão. 

 

  

          

                      

      
 

Brasília (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Istambul (30/05/2025) 
 

 
 

Istambul (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (31/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 9.158,04 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001007/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ERICA CRISTINA SANTOS CARVALHO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.606.916-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Realização de visitas técnicas aos Portos de Manaus e Belém/Vila do Conde, com o objetivo de fundamentar a revisão da RDC 72/2009, 
período da viagem de 18 a 23/05/2025 - Processo nº 25351.911388/2025-83 

  

          

                      

      
 

Santos (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Guarulhos (18/05/2025) 
 

 
 

Guarulhos (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Manaus (21/05/2025) 
 

 
 

Manaus (21/05/2025) 
 

 

 
 

 

Belém (23/05/2025) 
 

 
 

Belém (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Guarulhos (23/05/2025) 
 

 
 

Guarulhos (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Santos (23/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 2.955,25 
      

                      

     

  

Gabinete do Diretor-Presidente 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001013/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ROMISON RODRIGUES MOTA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.379.411-** 
 

Cargo ou Função: ANALISTA ADMINISTRATIVO 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Anual da DIA China, no período de 22 a 25 de maio de 2025, em Xangai e  Suzhou, na China. Conforme Processo SEI 
25351.908778/2025-76. 

  

          

                      

      
 

Brasília (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Xangai (26/05/2025) 
 

 
 

Xangai (26/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (27/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 8.411,10 
      

                      

     

  

Quarta Diretoria 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001022/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

SUZANA YUMI FUJIMOTO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.762.731-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 5 de 
 

 13 
 



                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião Anual da DIA China, no período de 22 a 25 de maio de 2025, em Xangai e  Suzhou, na China. Conforme Processo SEI 
25351.908778/2025-76. 

  

          

                      

      
 

Brasília (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Xangai (26/05/2025) 
 

 
 

Xangai (26/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (27/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 8.411,10 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001028/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

IHATANDERSON ALVES DA SILVA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.189.881-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional- Inspeção 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Inspecionar a empresa Hangzhou Zhongmeihuandong Pharmaceutica Jiangdong Co localizada em Hangzhou - China no período de 26 a 
30/05/2025, com saída no dia 22/05/2025. 

  

          

                      

      
 

Brasília (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Hangzhou (31/05/2025) 
 

 
 

Hangzhou (31/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (01/06/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 14.890,55 
      

                      

     

  

Assessoria do Sistema Nacional de Vigilância Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001030/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

JONAS DE SALLES CUNHA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.700.937-** 
 

Cargo ou Função: Cargo Comissionado de Assessoria 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

O Assessor Chefe Jonas de Sales Cunha foi convidado a participar da abertura Oficial da 30ª Edição da Hospitalar e a entrega do Prêmio 
Hospitalar – Personalidade do Ano na Saúde, que acontecerá no dia 20 de maio, às 10h, no Pavilhão de Exposições do São Paulo Expo, em 
São Paulo 

  

          

                      

      
 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (20/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (20/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (20/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 904,10 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001035/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ALBERTINO FRELLO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.186.239-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Realização de inspeção para fins de verificação do cumprimento de boas práticas de fabricação de produtos para saúde, na empresa 
MEDIKOKIM TIBBI VE KIMYEVI MALZEME SANAYI VE TICARET A.Ş, localizada no endereço Ikitelli Osb, Demirciler Sanayi Sitesi 
B7 Blok No: 157, 34490, Başakşehir, Istambul – Turquia, no período de 26 a 29/05/2025. 
O servidor Albertino Frello participará da mesma missão. 

 

  

          

                      

      
 

Brasília (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Istambul (30/05/2025) 
 

 
 

Istambul (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (31/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 9.109,44 
      

                      

    

PCDP 
 

001044/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ANDRE LUIZ LOPES SINOTI 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.444.751-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Certificação de Boas Práticas de Fabricação de Insumos Farmacêuticos Ativos, na empresa HANGZHOU ZHONGMEIHUADONG 
PHARMACEUTICAL JIANGDONG CO., LTD. - B001165, expediente 0745117236. 

  

          

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 6 de 
 

 13 
 



                      

      

 

Brasília (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Hangzhou (31/05/2025) 
 

 
 

Hangzhou (31/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (01/06/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 14.890,55 
      

                      

    

PCDP 
 

001048/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

JACKELINE ROBERTA TEIXEIRA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.549.081-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Inspeção para certificação em boas práticas de fabricação em produtos para saúde na empresa METROSAN INDUSTRIAL AND 
ELECTROMECHANICAL DEVICES AND MEDICAL MATERIALS INDUSTRY, localizada no endereço : EÇILIKÖY OSB 
MAHALLESI İSMAIL KAHRAMAN CADDESI NO:1 O.S.B 4. KISIM,45030 - Turquia 
Data de Início da inspeção: 26/05/2025 
Data do Fim da inspeção: 29/05/2025 

  

          

                      

      
 

Brasília (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Izmir (30/05/2025) 
 

 
 

Izmir (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (30/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 7.059,87 
      

                      

     

  

Segunda Diretoria 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001053/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.544.957-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO DE SAUDE SUPLEMENTAR 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar da cerimônia de abertura da 30ª edição da Hospitalar e a entrega do prêmio hospitalar – Personalidade do ano na saúde, palestrante 
da 2ª edição do evento "Tendências em Saúde" e Participação em Entrevista no programa da Globo News, dia 20 de maio de 2025, em São  
Paulo/SP. 

  

          

                      

      
 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (21/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (21/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (21/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.958,65 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001057/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

JOSE DA SILVA CRUZ 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.864.902-** 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA OFICIAL 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Regional: CRPAF-N 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar da força de trabalho no Posto de Fronteira de Pacaraima, de 19/05/2025 a 02/06/2025, executando atividades de em conjunto com 
a Operação Acolhida para o cumprimento das medidas de proteção sanitárias da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa), conforme 
Plano de Ações. Atividades, projetos ou processos em que desdobram as ações: inspeção da área de parqueamento (Resíduos Sólidos, 
vetores); Bagagem acompanhada; Inspeção em veículos (ônibus, ambulância);  Emissão de Termos legais e TCVS; Implantações da etapa de 
tratamento de riscos sanitário no workflow de pacientes com origem do país Venezuela da cidade de Santa Elena do Uaíren; Inspeções e 
abertura dos projetos no SAGARANA. 

  

          

                      

      
 

Boa Vista (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Pacaraima (02/06/2025) 
 

 
 

Pacaraima (02/06/2025) 
 

 

 
 

 

Boa Vista (02/06/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 4.452,55 
      

                      

     

  

Gerência de Laboratórios de Saúde Pública 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001068/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ANA CLAUDIA FERNANDES AMARAL 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.004.717-** 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGISTA EM SAUDE PUBLICA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participação de membro na 36ª Reunião Ordinária, 8ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Plantas Medicinais da Farmacopeia 
Brasileira. Local: Anvisa - SEDE - Brasília - DF.  
Endereço: SIA - Trecho 5 - Área Especial 57, número 200 - BRASÍLIA/DF 

 

  

          

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 7 de 
 

 13 
 



                      

        

Data de início da missão: 15/05/2025  
Data de encerramento da missão: 16/05/2025 

  

                      

      
 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

 
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio de Janeiro (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.021,15 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001070/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

MARIA ELISA ARAUJO PESSOA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.777.607-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Internacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Insoeção para verificação das boas práticas de fabricação na empresa ABON BIOPHARM (HANGZHOU) CO LTD., localizada em # 198, 
12TH STREET EAST, HANGZHOU, ZHEJIANG, 310018  China. 

  

          

                      

      
 

Brasília (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Hangzhou (30/05/2025) 
 

 
 

Hangzhou (30/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (31/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 13.369,68 
      

                      

     

  

Gerência de Laboratórios de Saúde Pública 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001078/25-1C 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ADRIANA PASSOS OLIVEIRA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.129.357-** 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participação na 26ª Reunião Ordinária, 6ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Homeopatia da Farmacopeia Brasileira. 
Data do evento: 13 a 14/05/2025. 
Local do Evento: Anvisa - SEDE, Brasilia-DF. 
SIA - Trecho 5, área especial 57, número 200, Guará -DF. 
 

 

  

          

                      

      
 

Rio de Janeiro (12/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (14/05/2025) 
 

 
 

Brasília (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 975,73 
      

                      

    

PCDP 
 

001080/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

BIANCA OLIVEIRA LOUCHARD 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.485.196-** 
 

Cargo ou Função:  
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participação na 26ª Reunião Ordinária, 6ª Presencial, do Comitê Técnico Temático de Homeopatia da Farmacopeia Brasileira. 
Data do evento: 13 e 14/05/2025. 
Local do evento: Anvisa - SEDE, Brasília-DF. 
SIA Trecho 5, área especial 57, número 200, Guará - DF. 
 
 

 

  

          

                      

      
 

Campinas (13/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (14/05/2025) 
 

 
 

Brasília (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Campinas (14/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 637,50 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Monitoramento de Produtos Sujeitos à Vigilância Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001117/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DANIEL MARQUES MOTA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.876.783-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 8 de 
 

 13 
 



                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Ministrar a Palestra  sobre  Cosmetovigilância (RDC Nº 894, DE 27 DE AGOSTO DE 2024) no Encontro anual - ANVISA, VISA e 
Sindusfarq e Atualização Profissional da VISAMG  em Belo Horizonte  no dia 16 de maio de 2025. 

  

          

                      

      
 

Brasília (15/05/2025) 
 

 

 
 

 

Belo Horizonte (16/05/2025) 
 

 
 

Belo Horizonte (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 574,10 
      

                      

     

  

Ouvidoria 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001151/25-1C 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

SAMARA FURTADO CARNEIRO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.603.464-** 
 

Cargo ou Função: Cargo de Gerência Executiva 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

O Visita trata-se de ação de Ouvidoria Ativa, com apresentação da Ouvidora e das diretrizes da nova gestão, entre elas:  
 
• Esclarecimentos do papel da Ouvidoria. 
• Divulgação da campanha do Assediômetro. 
• Escuta ativa dos possíveis problemas existentes na CRPAF - Rio de Janeiro - de 11/05 a 14/05 

 

  

          

                      

      

 

Brasília (11/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

 
 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Vitória (16/05/2025) 
 

 
 

Vitória (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 3.050,25 
      

                      

    

PCDP 
 

001153/25-1C 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ANDRE DE SOUZA OLIVEIRA MAGELA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.137.401-** 
 

Cargo ou Função: TEC EM REG E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

O Visita trata-se de ação de Ouvidoria Ativa, com apresentação da Ouvidora e das diretrizes da nova gestão, entre elas: 
  
• Esclarecimentos do papel da Ouvidoria. 
• Divulgação da campanha do Assediômetro. 
• Escuta ativa dos possíveis problemas existentes na CRPAF - Rio de Janeiro - de 11/05 a 14/05 

  

          

                      

      
 

Brasília (11/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

 
 

Rio de Janeiro (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Vitória (16/05/2025) 
 

 
 

Vitória (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 3.050,25 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001160/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

JEAN CARLO DE MIRANDA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.628.771-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar de fiscalização de duas farmácias na cidade de GOIÂNIA/GO, juntamente com equipe da Polícia Federal na cidade de Goiânia, no 
dia 24/04/2025 

  

          

                      

      

 

Brasília (23/04/2025) 
 

 

 
 

 

Goiânia (24/04/2025) 
 

 
 

Goiânia (24/04/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (24/04/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 681,60 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Medicamentos  

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001179/25 
         

      

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 9 de 
 

 13 
 



                      

    

Nome do Proposto: 
 

JOAO PAULO SILVERIO PERFEITO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.554.071-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Representar a Anvisa no Ciclo de Diálogos com os Associados do Sindicato da Indústria de Produtos Farmacêuticos do Estado do Rio de 
Janeiro (SINFAR-RJ), no Rio de Janeiro/RJ, dia 20 de maio de 2025. 

  

          

                      

      
 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Rio de Janeiro (20/05/2025) 
 

 
 

Rio de Janeiro (20/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (20/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 904,10 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001207/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

RODRIGO BALBUENA MACHADO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.362.418-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Regional: CRPAF-SP 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

 Força tarefa - Feita Hospitalar GRU para o período de 15/05 a 19/05/2025 
  

                      

      

 

Santos (15/05/2025) 
 

 

 
 

 

Guarulhos (19/05/2025) 
 

 
 

Guarulhos (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Santos (19/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.466,15 
      

                      

    

PCDP 
 

001209/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

MARIANNA DONATO PIRRONE 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.361.997-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Regional: CRPAF-SP 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

 Força tarefa - Feita Hospitalar GRU para os dias 17 e 18/05/2025 
  

                      

      

 

Santos (17/05/2025) 
 

 

 
 

 

Guarulhos (18/05/2025) 
 

 
 

Guarulhos (18/05/2025) 
 

 

 
 

 

Santos (18/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 777,50 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Monitoramento de Produtos Sujeitos à Vigilância Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001211/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

FABIANO ROMANHOLO FERREIRA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.707.564-** 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGISTA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar  da Feira Hospitalar, que ocorrerá em São Paulo/SP, no período de 20 a 23/05/2025, no entanto, a participação ocorrerá de 20 a 
22/05/2025.  
Início das atividades: 20/05/2025 - 8h00. 
Término das atividades: 22/05/2025 - 19h00. 

  

          

                      

      

 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (23/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (23/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 2.567,75 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001224/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

ETHEL CARDOSO FREITAS 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.402.336-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Inspeção/Fiscalização 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Realizar inspeção destinada à verificação do cumprimento das Boas Práticas de Fabricação de produtos cosméticos na empresa Dermavita 
Indústria e Comércio de Produtos Farmacêuticos Eireli. localizada em BRUSQUE/SC, entre os dias 20 e 22 de maio de 2025. 

  

          

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 10 de 
 

 13 
 



                      

      

 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Florianópolis (20/05/2025) 
 

 
 

Florianópolis (20/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brusque (23/05/2025) 
 

 
 

Brusque (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Florianópolis (23/05/2025) 
 

 
 

Florianópolis (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (23/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.420,25 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Monitoramento de Produtos Sujeitos à Vigilância Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001225/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

MARIA GLORIA VICENTE 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.727.459-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar  da Feira Hospitalar, que ocorrerá em São Paulo/SP, no período de 20 a 23/05/2025, no entanto, a participação ocorrerá de 20 a 
22/05/2025. A servidora participará como palestrante. 
 
Início das atividades: 20/05/2025 - 8h00 
Término das atividades: 22/05/2025 - 19h00 

 

  

          

                      

      

 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (23/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (23/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (23/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.780,25 
      

                      

     

  

Terceira Diretoria 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001233/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DANITZA PASSAMAI ROJAS BUVINICH 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.463.181-** 
 

Cargo ou Função: ANALISTA ADMINISTRATIVO 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participar da cerimônia de abertura da 30ª edição da Hospitalar em São Paulo. 
  

                      

      
 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (20/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (20/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (20/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 904,10 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Produtos Biológicos, Radiofármacos, Sangue, Tecidos, Células, Órgãos e Prod  

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001248/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

VALERIA OLIVEIRA CHIARO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.218.868-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

 Inspeção Conjunta no Banco de Olhos do Hospital Universitário Onofre Lopes, em Natal/RN - 20 a 22 de maio de 2025. 
  

                      

      
 

Brasília (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Natal (22/05/2025) 
 

 
 

Natal (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (22/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.243,20 
      

                      

     

  

Gabinete do Diretor-Presidente 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001249/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

FERNANDO DE MORAES REGO 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.974.991-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 11 de 
 

 13 
 



                      

    

Descrição Motivo: 
 

Anualmente a VISA-MG e o SINDUSFARQ realizam um encontro com o objetivo de discutir pautas de cunho sanitário e regulatório de 
forma a alinhar os conhecimentos e diretrizes entre o Sistema Nacional de Vigilância Sanitária e o setor regulado (SEI 25351.914413/2025-
81). Será realizado nos dia 15 e 16/05, das 8h às 17h, no Hotel Ouro Minas, em Belo Horizonte/MG. 

  

          

                      

      
 

Brasília (14/05/2025) 
 

 

 
 

 

Belo Horizonte (16/05/2025) 
 

 
 

Belo Horizonte (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 908,65 
      

                      

    

PCDP 
 

001251/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DANIELA MARRECO CERQUEIRA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.202.641-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

A servidora irá receber o Prêmio Colar Cândido Fontoura 2025, concedido a personalidades que se destacam por sua atuação em prol do 
fortalecimento da saúde e do desenvolvimento da cadeia produtiva farmacêutica no Brasil. Nesse sentido, terá a cerimônia de outorga da 
Comenda, que será acompanhada de jantar de gala, no dia 06 de maio de 2025, no Clube Atlético Monte Líbano Endereço: Av. República do 
Líbano, 2267 – Moema, em São Paulo, às 18h30, conforme as orientações do ofício anexo. 
 

  

  

          

                      

      

 

Brasília (06/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (07/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (07/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (07/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 904,10 
      

                      

    

PCDP 
 

001261/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DANIELA MARRECO CERQUEIRA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.202.641-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Participação no evento do CRF-PR SUMMIT 2025 “Saúde, Tecnologia e Inovação: O Novo Caminho para o Sucesso Farmacêutico” que 
ocorrerá no dia 16 de maio de 2025 (sexta-feira), das 08h às 19h, no Espaço Torres Jardim Botânico, localizado na Rua Pergentina Silva 
Soares, Curitiba/PR.  

  

          

                      

      
 

Brasília (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Curitiba (16/05/2025) 
 

 
 

Curitiba (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 307,05 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001268/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DINAIR DE SOUZA YONAMINE 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.908.031-** 
 

Cargo ou Função: AGENTE ADMINISTRATIVO 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Regional: CRPAF-GO 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Viagem a trabalho a cidade de Corumbá para inspeção do Porto em Porto Esperança (Gregório Curvo a 100 Km da cidade de Corumbá) e 
Porto Correa.  Equipe composta por Dalvelina da Costa Leite e Dinair de Souza Yonamine, período de 19 a 22/05/2025. A viagens serão 
realizadas em veículo oficial contratada pela CVPAF/MS.  

  

          

                      

      
 

Campo Grande (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Corumbá (22/05/2025) 
 

 
 

Corumbá (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Campo Grande (22/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 990,70 
      

                      

    

PCDP 
 

001269/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

DALVELINA DA COSTA LEITE 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.416.131-** 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Regional: CRPAF-GO 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Viagem a trabalho a cidade de Corumbá para inspeção do Porto em Porto Esperança (Gregório Curvo a 100 Km da cidade de Corumbá) e 
Porto Correa.  Equipe composta por Dalvelina da Costa Leite e Dinair de Souza Yonamine, período de 19 a 22/05/2025. A viagens serão 
realizadas em veículo oficial contratada pela CVPAF/MS.  
A Coordenadora Dalvelina da Costa Leite fará a Supervisão e Acompanhamento do PVPAF/Corumbá. 

 

  

          

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 12 de 
 

 13 
 



                      

      

 

Campo Grande (19/05/2025) 
 

 

 
 

 

Corumbá (22/05/2025) 
 

 
 

Corumbá (22/05/2025) 
 

 

 
 

 

Campo Grande (22/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 1.410,70 
      

                      

     

  

Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária 

 

 

 

                      

    

PCDP 
 

001308/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

MARCOS FERNANDO GALVES DA SILVA 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.996.568-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Inspeção/Fiscalização 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Fiscalização em empresas localizadas na região metropolitana de São Paulo, conjuntamente com a VISA/SP, com trabalhos iniciados 
conjuntamente com a VISA/SP, na sua sede, localizada na cidade de São Paulo/SP. PERÍODO 14/05/2025 a 16/05/2025 Empresas alvo da 
fiscalização sob sigilo, portanto, NÃO PODERÃO SER ANEXADOS OS DOCUMENTOS DE CONVOCAÇÃO. ATENÇÃO AO 
MOTIVO DA VIAGEM, QUE NÃO REQUER AUTORIZAÇÃO EXTRAORDINÁRIA. VIAGEM A SER REALIZADA EM DUPLA 
COM O SERVIDOR EDUARDO LUIS TESTA DAS NEVES. 

  

          

                      

      

 

Brasília (13/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (16/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 2.013,20 
      

                      

    

PCDP 
 

001310/25 
         

      

                      

    

Nome do Proposto: 
 

GLAUCIA RIBEIRO LIMA WILTGEN 
  

                      

    

CPF do Proposto: 
 

***.000.701-** 
 

Cargo ou Função: ESP EM REGULACAO E VIGILANCIA SANITARIA 
  

                      

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Inspeção/Fiscalização 
  

                      

    

Descrição Motivo: 
 

Fiscalização em empresas localizadas na região metropolitana de São Paulo, conjuntamente com a VISA/SP, com trabalhos iniciados 
conjuntamente com a VISA/SP, na sua sede, localizada na cidade de São Paulo/SP. PERÍODO 15/05/2025 - 16/05/2025 Empresas alvo da 
fiscalização sob sigilo. 

  

          

                      

      
 

Brasília (15/05/2025) 
 

 

 
 

 

São Paulo (16/05/2025) 
 

 
 

São Paulo (16/05/2025) 
 

 

 
 

 

Brasília (16/05/2025) 
 

  

     

                      

           

Valor das Diárias: 904,10 
      

                      

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 13 de 
 

 13 
 

 


